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ABSTRAKT

Cílem mé práce je využití metod průmyslového inženýrství ve výrobním podniku WMW,

a.s. s návrhy na zlepšení. V teoretické části jsem zpracovala literární rešerši, zabývající se

metodikou 5S, vizuálního managementu a TPM. V analytické části jsem rozebrala součas-

ný stav a na základě výsledků analýz jsem navrhla opatření ke zlepšení současné situace.
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ABSTRACT

The aim of my Diploma´s is " Application of Industrial Engineering Methods in WMW,

a.s Company with improving suggestions". The theoretical part is literary retrieval imple-

mentation of the methodology 5S, visualization and TPM. In the analytical part I analyze

the current state on the results of the analysis I improve suggestions in current situation.
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ÚVOD

Průmyslové inženýrství je často využíváno především ve výrobních podnicích. Společnosti se

stále častěji zabývají otázkou zlepšování výroby. Zjišťují příčiny vzniku nákladů a snaží se o

neustálé zlepšování konkurenceschopnosti. Metody průmyslového inženýrství se netýkají

pouze výrobních procesů, ale často se uplatňují také v oblasti služeb. Snaha o snižování plýt-

vání a zvyšování produktivity však nepředstavuje jednoduchou cestu ba naopak je plná tem-

ných zákoutí a nástrah. Na jejím konci představuje i malé snížení posun o další stupínek, který

nás ještě více přibližuje k cíli.

Jedno staré přísloví praví "čas jsou peníze". V současné době plné konkurence je velmi těžké

přežít. Na podniky je vyvíjen tlak, který je nutí vyrábět vysoce kvalitní výrobky, poskytovat

služby na vysoké úrovni a snižovat ceny na takovou úroveň, aby je nemohla konkurence

ohrozit. Rychlost, pružnost, flexibilita a čas, to jsou slova, kterými se podniky řídí. Velký

důraz je kladen na spokojenost zákazníka a plnění jeho potřeb. Právě zákazník je ten, kdo

určuje kvalitu výrobků, množství a také cenu za kterou je ochoten daný výrobek koupit.

Cílem této diplomové práce je využít metod průmyslového inženýrství a na základě analýzy

současného stavu navrhnout opatření ke zlepšení situace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Průmyslové inženýrství je relativně nový multidisciplinární obor, který řeší aktuální potřeby

podniků v oblasti moderního průmyslového managementu. Vzájemnou kombinací technic-

kých znalostí inženýrských oborů a poznatky z podnikového řízení pomáhají racionalizo-

vat, optimalizovat a zefektivňovat výrobní i nevýrobní procesy.

Zabývá se metodologií, která se orientuje na plánování, projektování, zlepšování a zavádění

průmyslových procesů (nejen výrobních) a implementační schopnost v oblasti inovací. Cílem

je zajistit jejich vysokou efektivitu a konkurenceschopnost.

V praxi je využívána prostřednictvím projektů, které jsou orientovány na efektivnější fungo-

vání integrovaných a komplexních systémů lidí, strojů, materiálů, energií a informací s cílem

dosáhnout co nejvyšší produktivity a zabránit jejich plýtvání.

Průmyslové inženýrství je možné chápat jako hledání cesty, jak kvalitněji, jednodušeji, levněji

a rychleji lze řídit a vykonávat podnikové procesy.

Označení odborníků věnujících se průmyslovému inženýrství ve firmách je několik. Kromě

průmyslových inženýrů to většinou bývají procesní inženýři, lean specialisté, technologové

zlepšování, inženýři řízení atd. Přesné definování pozice záleží na konkrétním zaměření. V ní

může být zahrnuto zavádění metod PI a principů štíhlé výroby, zlepšování procesů, tvorba

norem, eliminace plýtvání, zvyšování kvality, průmyslová moderace a další.

Průmyslový inženýr by měl nahlížet na podnikové záležitosti s určitým nadhledem a vždy by

měl brát v potaz komplexní řešení problému. Hlavním cílem je zvyšování produktivity, zisko-

vosti, kvality, neustálé zlepšování procesů a odstraňování plýtvání a to ve všech podnikových

oblastech. (API, ©2012)

Metody a techniky využívají se v rámci průmyslového inženýrství, lze rozdělit do čtyř skupin,

které zcela pokrývají všechny tři hlavní aktivity průmyslového inženýrství v ucelených

systémech (tj. projektování – zavádění – zlepšování):

1. plánování, navrhování a řízení (např.kapacitní výpočty, tvorba pobídkových systémů

odměňování či měření práce)
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2. uplatňování lidského rozměru (např. program zlepšování procesů, ergonomie nebo

projektování servisních a výrobních týmů)

3. technologické aspekty (např. projektování výrobních buněk nebo konstruování s ohledem

na montáž nebo výrobu)

4. kvantitativní a kreativní metody (např. průmyslová moderace nebo simulace procesů)

Zjednodušeně můžeme říct, že průmyslové inženýrství je obor, který se zabývá odstraňová-

ním plýtvání, iracionality, přetěžováním pracovišť a nepravidelností. Výsledkem je tvorba

vysoce kvalitních produktů i poskytování kvalitních služeb na profesionální úrovni, které se

stávají levnější, rychlejší a jednodušší. (Mašín a Vytlačil, 1996, s.82)

1.1 VYBRANÉ METODY PRŮMYSLOVÉHO INŽENÝRSTVÍ

Podle autorů Košťuriaka a Gregora, kteří níže uvedené metody hojně využívané v podnicích

světových tříd člení do pěti základních oblastí (kap. 1.2). V rámci diplomové práce používám

členění metod moderního průmyslového inženýrství.

§ TPM (program totálně produktivní údržby)

§ Poka-Yoke (program nulových vad)

§ SMED (program rychlých změn)

§ simultánní inženýrství

§ projektování a realizace výrobních buněk

§ projektování optimálních modelů pracovní doby

§ zavádění systémů měření produktivity

§ program podnikového vzdělávání v základech PI, nového provozního managementu a

průmyslové moderace

§ program dynamického zlepšování procesů

§ program rozvoje zaměstnanecké participace na řízení

§ simulace výrobních systémů. (Tuček a Bobák, 2006, s. 108-110)
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1.2 Členění metod PI

• Empirické techniky vyvinuté v průmyslových podnicích (např. 5S, Kanban, Jidoka,

SMED, TPM, Poka-Yoke, VSM, BSC aj.),

• Racionalizace (zahrnuje studium metod, měření práce),

• Motivace, nové organizační struktury (např. moderování, Kaizen aj.),

• Management (např. vizuální management, TQM aj.),

• Týmy, vedení lidí (např. workshop, výrobní týmy – buňky aj.). (Tuček a Bobák, 2006,

s. 108-110)

Z hlediska zaměření mé diplomové práce je pro teoretickou část vybráno pouze několik

metod PI, které spadají do dvou výše uvedených oblastí a budou využity v praktické části.

Plýtvání a jeho identifikace

„Plýtvání je všechno, co zvyšuje náklady výrobku nebo služby bez toho, aby zvyšovalo

jejich hodnotu.“ (Košturiak a Frolík, 2006, s. 19)

Za plýtvání je považováno vše, co se v podniku vykonává, stojí peníze, ale nepřidává výrobku

či službě žádnou hodnotu, za kterou je zákazník ochoten zaplatit smluvenou cenu.

Každá eliminace plýtvání neznamená jen finanční zisk, ale představuje zlepšení pracovních

podmínek či bezpečnosti práce. (API, ©2010)

• MUDA – plýtvání,

• MURA – nepravidelnost,

• MURI -přetěžování.(API, ©2010)

1. Nadvýroba. Je výroba výrobků, na které nejsou objednávky. Ty vytvářejí dodatečné nákla-

dy na skladování a manipulaci.

2. Čekání na chod stroje, další součástku, výrobek, pracovníka, nástroj, informaci apod.
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3. Zbytečný transport a doprava. Přeprava na dlouhé vzdálenosti, vytváření neefektivní pře-

pravy, zbytečná manipulace.

4. Neefektivní operace, špatný pracovní postup. Např. použití nevhodného nástroje, nedbalost

zaměstnanců.

5. Přebytečné zásoby. Od vstupního materiálu, přes rozpracovanou výrobu až po hotové vý-

robky, které způsobují zbytečné náklady na skladování, transport nebo hledání apod.

6. Zbytečné pohyby při výkonu práce, např. natahování se pro vzdálenější nářadí, hledání,

nebo také špatně řešená ergonomie pracoviště apod.

7. Chyby. Výroba vadných výrobků a jejich následná oprava, nedbalost pracovních postupů.


[…]


žít a přivolat údržbáře bez nutnosti kontaktování mistrové.

Všechny úspory povedou ke zvýšení tržeb a zisku.

14.2 Předpokládané náklady na projekt

Při realizaci metod vzniknou zejména náklady spojené s koupí a instalací informačních tabulí a

podlahových pásek.

Položka Částka [Kč]

Informační tabule 120 x 90 cm 1600

Informační tabule 120 x 90 cm 1600

Informační tabule 120 x 90 cm 1600

Podlahové pásky 4200

Náklady celkem 9000

Tab. 17. Náklady projektu [vlastní zpracování]

14.3 Možná rizika projektu

S každým projektem jsou spojena jistá rizika, která mohou v průběhu realizace projektu na-

stat.

§ nedostatečná spolupráce mezi pracovníky,

§ averze ke změnám,

§ nedostatečná komunikace při realizaci,

§ nedodržování standardů,

§ omezené finanční zdroje.

Mezi rizika s největším dopadem můžeme zařadit omezené finanční zdroje. Ostatní rizika

můžeme považovat za malé, které neohrozí realizaci projektu.
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15 ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo "Využití metod průmyslového inženýrství ve výrobním pod-

niku WMW, a.s. s návrhy na zlepšení".

Z prostudované literatury jsem v teoretické části definovala základní pojmy a metody průmys-

lového inženýrství. Věnovala jsem se metodám, které zvyšují efektivitu výroby.

V analytické části jsem nejprve popsala současnou situaci podniku, kdy jsem se zaměřila na

popis současného stavu údržby a péči o výrobní zařízení. Zjistila jsem několik nedostatků. Co

se týče evidence údržbářů, tak záznamy výkonů a zásahů vykazují značné nedostatky. . Stan-

dardy činností nebyly přehledně zpracovány a některé dokonce nebyly vůbec vytvořeny. Po

provedení analýzy ztrátových časů a výpočtu míry využití, míry výkonu a míry kvality jsem

zjistila současný stav, který vykazoval velmi nízkou efektivitu zařízení. V podniku se vůbec

nezjišťovala celková efektivita zařízení, proto moje analýza měla "šokující zjištění" nejen pro

vedení společnosti. Navrhla jsem přenesení části odpovědnosti z údržbářů na operátory a zvý-

šení jejich autonomnosti. Na základě zjištěných údajů jsem navrhla zavedení metody 5S, vi-

zuálního managementu a metody TPM. Také jsem navrhla motivační programy pro zaměst-

nance. Pevně věřím, že při aplikaci daných metod se zvýší produktivita a také tržby. V bu-

doucnu bych doporučila zaměřit se na využití dalších metod průmyslového inženýrství např.

Value Stream Mapping a ergonomie pracoviště.

V současné době je metoda 5S a vizuální management ve stádiu zavádění.

Na závěr bych chtěla podotknout, že díky oboru průmyslového inženýrství se může společ-

nost posunout na vyšší stupínek úspěšnosti. Jestli toho využije, záleží jen na tom, jak budou

zaměstnanci ochotni učit se novým věcem a jak velká bude jejich motivace a chuť zlepšit

současnou situaci. To vše závisí na důsledném dodržování nových standardů a na každém

jedinci ve společnosti.
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PŘÍLOHA P I: VYBAVENÍ FIRMY STROJNÍM ZAŘÍZENÍM

§ Madag 03 (postik eyeliner P 240)

§ Stroj na rtěnky TC 4-2

§ Kolotoč na řasenky

§ Lepící linka se stolem

§ Pneulis 3849 na montáž vršků

§ Pneulis 3849 na montáž vršků

§ Šaržovací stroj

§ Tampóntisk

§ Stroj na kroužkování vršků na krémy

§ Míchačka inkoustu

§ Plnička inkoustu s vozíkem (inkoust, aceton)

§ Plnička inkoustu (nail art)

§ Plnička oleje motorová (pflegestift)

§ Demag 25-280

§ Demag 80-430

§ Demag 50-200

§ Demag 80-430

§ Demag 100/420-310

§ Řezací stroje v počtu 18 kusů

§ Plně automatické montážní linky na rtěnky v počtu 4 kusy

PŘÍLOHA P II: UKÁZKA PRODUKTŮ

Obr.13. Oční make-up [vlastní zpracování] Obr. 14. Nail Art Pen [vlastní zpracování]

Obr. 15. Kontrola pružiny[vlastní zpracování] Obr. 16. Vstřikování plastů[vlastní zpraco-

vání]

PŘÍLOHA P III: TYPICKÝ VÝROBEK

Rtěnka.

Výrobek se skládá z následujících částí:

1.Topf mechanik

2.Drehteil-Lipp. mechanik

3. Steighülse-mechanik

4. Rourka

5. Kroužek

6. Závaží

7. Spodní díl rtěnky

Seznam operací:

P. č. Popis Pomůcky Norma
ks/h

Obrázek

1. Montáž me-

chaniky

Ruční práce 780

2. Fetování
mechaniky

Ruční práce 1200

3. Montáž kroužku
a mechaniky

Fetovací stroj

stroj automaticky

nastříkne olej

do mechaniky

660

4. Montáž na

lepící lince

Ruční lis 1200

5. Kontrola +

Balení

Montážní linka
stroj automaticky

nastříkne
lepidlo do spodního

dílu rtěnky.

750

Tab. 1. Seznam operací při kompletaci výrobku [vlastní zpracování]

Hotové výrobky se skládají po 660 kusech do proložek a prokládají ochranným papírem,

poté se balí do kartonu. Každá součástka, včetně obalového materiálu má své číslo zákaz-

níka a číslo WMW. Zakázky na rtěnky jsou průměru na 50000 ks.

Všechny díly na tento výrobek jsou dodávány od partnerské firmy Bomo trendline innova-

tive Cosmetic.