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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Oponent DP: Ak. rok:
Bc. Veronika Kadlčková Ing. Pavel Rosman, Ph.D. 2012/2013

Téma DP:

Využití metod PI ve výrobním podniku WMW, a.s. s návrhy na zlepšení

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 7

2 Splnění cílů práce 5

3 Teoretická část práce 7

4
Praktická část práce
(analytická část)

6

5
Projektová část
(řešící část)

4

6 Formální úroveň práce 6

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

35

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Diplomová práce se zabývá problematikou optimalizace výrobního se zaměřením na
zefektivnění vybraných procesů výroby ve společnosti WMW Bzenec a.s. V Úvodu jsem
postrádal informaci o náplni a metodice při zpracování DP. Teoretická východiska, hlavní
pojmy a metody PI jsou vcelku zdařile zpracovány. Analytická část se zaměřuje na oblast
využití a údržby řezacích strojů, zkoumá efektivnost jejich využití a zabývá hodnocením
stávajících postupů na vybrané výrobní lince. Praktická část DP, která je mj. je dosti popisná,
vyúsťuje v návrhy ke zlepšení využitím metod PI. Analýza měla jít do hloubky zkoumaného
problému použitím dalších analytických metod. Z textu praktické části DP jasně nevyplývá
vlastní podíl při získávání potřebných informací ve firmě. Návrhová část je, pokud se týká
rozpracování metod PI, je poměrně stručná (10 stran) a dle mého názoru je největší slabinou
práce. Domnívám se, že tato část práce (kromě kapitol 13,14) netvoří ucelený projekt.
Zejména jsem postrádal komplexnější návrhy implementace TPM. Stručný Seznam zkratek
neobsahuje všechny zkratky z práce (TOC, SMED, TQM aj. - viz s. 15). Postrádal jsem
organizační schéma a layout pracoviště. Výhrady mám i k návaznosti kapitol (7, 8), dále k
četným nejasnostem (rok 2012? v kap. 8.1) a též k chybějícím hodnotám u grafů (č. 1,6,7,8).
Po formální a gramatické stránce je práce na průměrné úrovni. Grafická úroveň některých
obrázků je podprůměrná. Práce svým rozsahem je poněkud nevyvážená na úkor projektové
části. Úkoly ze zadání DP, až na výše uvedené výhrady, pokládám za splněné.

Otázky k obhajobě:
1. Na s. 64 je uveden ideový záměr využití vybraných metod PI a poměrně široká škála
jednotlivých oblastí podnikových procesů, k nimž postupně přiřazujete jednotlivé metody PI.
Zdůvodněte přiřazení konkrétních metod jednotlivým podnikovým procesům.
2. U řady tabulek (5 až 11) a grafů (5 až 8) uvádíte "vlastní zpracování". Z práce není zřejmé,
jakým způsobem jste k uvedeným hodnotám dospěla? Jsou Vámi uváděná data výsledkem
vlastního průzkumu?
3. Domníváte se, že Vaše návrhy jsou pro implementaci metody TPM v organizaci WMW
Bzenec, a.s. dostatečné?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 7. 5. 2013
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podpis oponenta DP
Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.